
供生态环境部门信息公开使用

https://v3.camscanner.com/user/download




目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 2

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 9
[...]
烧放出热量，加热炉内的软水产生蒸汽，蒸汽经输送管道送至现有生产线使用，天

然气锅炉运行期间产生天然气锅炉燃烧废气、锅炉排污水。

2.3.2 产污环节分析

改建项目产污环节说明一览表详见下表2.3-1。

表2.3-1 改建项目产污环节说明一览表

序号 类别 污染源或污染工序 主要污染物 环保措施

1 废水
锅炉定

期排污

锅炉排污

水

COD、BOD5、

NH3-N、SS
依托厂区已建污水处理站处理达

标后，由现有总排口排入东牙溪

2 废气
天然气
燃烧

天然气锅

炉燃烧废
气

颗粒物、氮氧

化物、二氧化
硫、烟气黑度

配套超低氮燃烧器，采用强制性

烟气内循环（FIR）技术，辅助外
部烟气再循环技术（FGR），尾

气经 15m排气筒排放

3 噪声 生产设备 Leq 厂房隔声、设备基础减振等综合
降噪措施

市政供气管道

天然气燃烧废气 G1
锅炉排污水W1
设备噪声 N1

蒸煮工序



22

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

2.4 现有工程回顾分析

2.4.1现有工程履行相关环保手续情况

现有工程环保手续情况详见表 2.4-1。

表 2.4-1 现有工程环保手续一览表

项目名称
建设内

容
环评批复 环保验收情况 排污许可手续

《低温西

式肉制品

生产项目》

（一期）

年产西

式肉制

品 3000
吨

2009年 10月
22日取得原

三明市三元

区环境保护

局批复

/ /

《扩建低

温西式肉

制品生产

建设项目》

（一期）

新增年

产西式

肉制品

6000吨，

总规模

年产西

式肉制

品 9000
吨

2012年 12月
30日取得原

三明市三元

区环境保护

局批复

2016年 7月 8日该项目

通过原三明市环境保

护局竣工环境保护验

收（验收文号：元环验

〔2016〕3号）

/

《年产西

式肉制品 3
万吨建设

项目》（补

充评价）

（一期）

年产西

式肉制

品 3万吨

2016年 2月 2
日取得原三

明市三元区

环境保护局

批复（元环审

〔2016〕2号）

2018年 11月 30日，企业

首次进行了固定污染源排

污许可证申领，2021年 11
月 23日进行了延续，因无

组织监测频次变更，于

2023年 8月 8日进行了变

更，因增加工业噪声申报

模块、废水处理设施改造

和废水排放口位置发生变

化，于 2024年 9月 9日进

行了重新申请，排污许可

证编号：

9135040069438671X4001Z

《低温西

式肉制品

生产扩建

项目》（二

期）

新增年

产西式

肉制品

3.8万吨，

总规模

年产西

式肉制

品 6.8吨

2020年 12月
14日取得三

明市生态环境

局批复（明环

评告〔2020〕
57号）

二期项目目前已建成

生产车间 2幢、冷库 1
幢、宿舍楼 1幢及配套

的一座 2000m3/d污水

处理站，还有部分主体

及配套设施未建成，因

此目前未投产及验收。

一期工程污水处理设

施已停用，一期工程废

水实际纳入二期污水

处理站处理。



23

2.4.2现有工程建设情况

2.4.2.2一期工程建设情况

根据《年产西式肉制品 3万吨建设项目》（补充评价）、《名佑（福建）食品

有限公司年产西式肉制品 3万吨建设项目竣工环境保护验收监测报告》及企业现状

实际建设情况，企业现有一期工程建设情况详见下表：

表 2.4-2 现有一期工程项目组成一览表

项目组成 环评情况 实际建设情况 备注

一、主体工程

生产车间
西式培根肉生产线 4条
西式香肠生产线 1条

生产车间
1

建筑占地面积 1200m2，建

筑高度 8m，共 1F，内设一

条西式肉制品生产线

生产车间
2

建筑占地面积 700m2，建筑

高度 8m，共 1F，备用车间

生产车间
3

建筑占地面积 3830m2，建

筑高度 8m，共 1F，内设 1
条西式肉制品生产线

生产车间
4

建筑占地面积 1260m2，建

筑高度 23.5m，共 5F，内设

1条香肠生产线

生产车间
5

建筑占地面积 2980m2，建

筑高度 18m，共 3F，其中

1F为原料仓库、2~3F为培

根生产车间，内设 2条培根

生产线

包装车间
建筑面积 480m2，内设成品

包装工序

二、储运工程

原料仓库 / 建筑面积 2980m2

成品仓库 / 建筑占地面积 4100m2，建筑高度 8m，

共 1F
冷库 / 建筑面积 1580m2

三、公用工程

供电系统 市政供电
由市政供水，设循环水池、净化水池、

水泵房

给排水系统

给水系统：由市政统一供水。

排水系统：雨污分流。生活污

水经化粪池预处理后和生产废

水经污水处理站处理后达标外

排。

给水系统：由市政供水，设循环水池、

净化水池、水泵房

排水系统：雨污分流，厂区雨水经雨水

管道排入外环境，生活污水和生产废水

经厂区二期污水处理站处理后排入东牙

溪

供汽系统
锅炉房一间（含 0.5th锅炉 6

台）

锅炉房 1间，建筑占地面积 900m2，内

设 1台 3t/h燃生物质锅炉、烟囱（30m）

四、辅助工程

办公综合楼 5F 建筑占地面积 250m2，建筑高度 20m，

共 5F，办公

食堂、宿舍 单层

宿舍楼 1：建筑占地面积 1070m2，建筑

高度 20m，共 5F，员工住宿，一层设置

食堂

宿舍楼 2:建筑占地面积 740m2，建筑高

度 16m，共 3F，员工住宿



24

宴会厅:建筑占地面积 615m2，建筑高度

8m，共 1F

维修间 / 建筑占地面积 150m2，建筑高度 8m，共
1F

四、环保工程

废水 化粪池、污水处理站。

建设一座污水处理站（采用两级格栅+均
衡气浮+水解酸化+AO工艺处理工艺），

设计处理能力 2000m3/d，生产废水连同

经化粪池处理后的生活污水一并纳入厂

区污水处理站处理后排入东牙溪

废气

锅炉烟尘采用布袋除尘器处理

后经 30米排气筒外排

燃生物质锅炉废气经布袋除尘器处理后

通过一根 30m高排气筒排放

食堂油烟采取加强通风 食堂油烟经静电除油装置处理后排放

/ 生产（蒸煮）过程中的油烟经静电除油

装置处理后楼顶排放

/ 对污水处理站主要产臭构筑物如调节

池、缓冲池、污泥池、厌氧池等进行加

盖，并加强周边绿化

噪声 隔声、减振
厂房隔声、设备基础减振等综合降噪措

施

固体废物

加工产生的废边角料与废油脂

外售养殖厂作饲料，锅炉灰渣

外售农民施肥，废包装袋外售

综合利用，布袋收集粉尘和员

工生活垃圾交由环卫部门统一

清运，污水处理站污泥运往垃

圾填埋场填埋

废边角料与废油脂一起外售福建利洁环

卫股份有限公司作为有机肥原料

废包装袋外售综合利用

锅炉灰渣外售三明市启宏环保科技有限

公司综合利用

污水处理站污泥交由环卫部门统一清运

布袋收集的粉尘交由环卫部门统一清运

厂区内设置生活垃圾桶，分类收集后，

委托环卫部门每日清运处置

2.4.2.3二期工程（在建）建设情况

根据 2020年 12月福建佳朗环境工程有限公司编制的《低温西式肉制品生产扩

建项目环评报告表》（二期），二期项目拟新建办公综合楼 1幢、生产车间 4幢和

冷库 1幢，新增年产西式肉制品 3.8万吨生产能力，拟配套 1台 6t/h燃生物质锅炉对

西式肉制品生产线供应蒸汽。二期项目目前已建成生产车间 2幢、冷库 1幢、宿舍

楼 1幢及配套的一座 2000m3/d污水处理站，还有部分主体及配套设施未建成，因此

目前未投产及验收。一期工程污水处理设施已停用，一期工程废水实际纳入二期污

水处理站处理。

2.4.3现有工程主要生产工艺流程

2.4.3.1一期工程主要生产工艺流程

名佑（福建）食品有限公司主要从事西式肉制品的生产，具体生产工艺及产污

环节图见图 2.4-1、图 2.4-2。



25

图 2.4-1 现有一期工程西式培根生产工艺及产污环节图

图 2.4-2 现有一期工程香肠生产工艺及产污环节图

根据现有工程环评、验收及现场调查结果，现有工程产污环节见下表。

表 2.4-3 现有一期工程产污环节及环保措施汇总表
类

别
污染源 主要污染物 环评拟采取措施 实际采取措施

废

水

生活污水
COD、氨氮、动

植物油

经化粪池处理后纳入

厂区内污水处理系统

与生产废水一并处理

经化粪池处理后纳入厂区内污水

处理站处理

原料肉解冻废水

COD、BOD、SS、
氨氮、动植物油、

总大肠菌群

经厂区污水站处理
达到《肉类加工工
业水污染物排放标
准 》
（GB13457-1992）
表 3 中规定的肉制
品加工一级标准后
排入东牙溪

建设一座污水处理站（采用两
级格栅+均衡气浮+水解酸化
+AO工艺处理工艺），设计处
理能力 2000m3/d，生产废水和
经化粪池处理后的生活污水一
起处理达到《肉类加工工业水
污 染 物 排 放 标 准 》
（GB13457-1992）表 3 中规
定的肉制品加工一级标准后排
入东牙溪

蒸煮废水

设备清洗废水

地面冲洗废水

锅炉蒸汽冷凝排

水

废

气

有

组

织

食堂油烟 油烟 采取加强通风 经静电除油装置处理后排放

生产蒸煮

工序油烟
油烟 采取加强通风 经静电除油装置处理后楼顶排放

燃生物质

锅炉烟气

颗粒物、SO2、

NOx、林格曼黑

度

布袋除尘
经布袋除尘器处理后通过一根

30m高排气筒排放

污水处理

站恶臭气

体

NH3、H2S、臭气

浓度

对污水处理设施加

盖

对污水处理站主要产臭构筑物如

调节池、缓冲池、污泥池、厌氧

池等进行加盖，并加强周边绿化

噪

声

生产设备、风机、

水泵等
噪声 消声、隔声、减振 采取厂房隔声、设备减振等措施

固

废

生活垃圾 生活垃圾 由当地环卫部门清运 由环卫部门清运

一般工业固体废

物

废边角料与废油

脂、废包装袋、

锅炉灰渣、污水

处理站污泥与布

袋收集的粉尘

分类收集、暂存后外

售综合利用
分类收集、暂存后外售综合利用



26

2.4.3.2二期工程（在建）主要生产工艺流程

二期工程（在建）具体生产工艺及产污环节图见图 2.4-3~2.4-5。

图 2.4-3 二期工程西式培根生产工艺及产污环节图

图 2.4-4 二期工程香肠生产工艺及产污环节图

图 2.4-5 二期工程猪肉调理食品生产工艺及产污环节图

根据二期工程环评，二期工程产污环节见下表。

表 2.4-4 二期工程产污环节及环保措施汇总表

类别 污染源 主要污染物

废水

生活污水 COD、氨氮、动植物油

原料肉解冻废水

COD、BOD、SS、氨氮、动植物油、

总大肠菌群

蒸煮废水

设备清洗废水

地面冲洗废水

锅炉蒸汽冷凝排水

废气 有组织

食堂油烟 油烟

燃生物质锅炉烟气 颗粒物、SO2、NOx、林格曼黑度

污水处理站恶臭气体 NH3、H2S、臭气浓度

噪声 生产设备、风机、水泵等 噪声

固废

生活垃圾 生活垃圾

一般工业固体废物
废边角料与废油脂、废包装袋、锅炉灰

渣、污水处理站污泥与布袋收集的粉尘



27

2.4.4现有工程污染物排放情况分析

2.4.4.1现有一期工程污染物排放情况分析

现有一期工程污染源分析主要根据建设单位提供的原环评报告、竣工验收监测

报告、自行监测报告、现状运行情况等进行分析，现有工程环保设施现状照片详见

附图 5。

（1）废水

现有一期工程原料肉解冻废水、蒸煮废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、锅

炉蒸汽冷凝排水、经化粪池处理后的生活污水一并排入厂区污水处理站（采用两级

格栅+均衡气浮+水解酸化+AO工艺处理工艺）处理后，排入东牙溪。

图 2.4-6 现有工程污水处理站工艺流程图

根据 2024年 11月 4日建设单位委托福建省厚德检测技术有限公司开展的自行

监测结果（报告编号：HDQY(2024)110401，详见附件十一），企业废水排放口水

质情况详见表 2.4-5。

表2.4-5 现有一期工程废水排放情况表

序

号

采样日

期

污染物

名称

排放

浓度(mg/L)

平均排放

浓度
(mg/L)

标准

限值

（mg/L）

达标

情况

治理

措施

排放

去向

1 达标

厂区污

水处理

站

排入

东牙

溪

2 达标

3 达标

4 达标

5 达标

6 达标

7 达标



28

由表 2.4-5可知，现有一期工程综合废水经厂区污水处理站处理后各主要污染

排放浓度均可达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3中

规定的肉制品加工一级标准值。

（2）废气

现有一期工程燃生物质锅炉废气经“布袋除尘器”处理后通过 30m高排气筒

1#排放；食堂油烟经静电除油装置处理后引至所在楼楼顶排放；污水处理站主要产

臭构筑物如调节池、缓冲池、污泥池、厌氧池等进行加盖，并加强周边绿化。

根据 2024年 10月 28日福建安谱环境检测技术有限公司对本公司开展的自行

监测结果（报告编号：HDQY(2024)110401，详见附件十一），现有一期工程有组

织废气排放情况详见表 2.4-6。

表 2.4-6 现有一期工程有组织排放废气监测结果一览表

采样

日期

采样

点位

检测

项目
单位

检测数据 标

准

限

值

达标

情况1 2 3 均值/最
大值

2024年
10月 28

日

/ /
/ /
30 达标

/ /

200 达标

/ /
200 达标

/ /

0.05 达标

1 达标

注：燃生物质锅炉排气筒污染物执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 燃煤

锅炉排放浓度限值。

由表 2.4-6可知，现有一期工程燃生物质锅炉排气筒排放的颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、汞及其化合物、烟气黑度可满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3中燃煤锅炉排放浓度限值（颗粒物≤30mg/m3，二氧化硫≤

200mg/m3，氮氧化物≤200mg/m3，汞及其化合物≤0.05mg/m3，烟气黑度≤1级）。

（3）噪声

现有一期工程噪声主要为生产设备运行噪声，通过对高噪声设备进行管理和维

护，采取基础隔声减振等综合降噪措施，减少噪声影响。

根据 2024年 10月 28日福建安谱环境检测技术有限公司对本公司开展的自行

监测结果（报告编号：HDQY (2024)110401，详见附件十一），现有一期工程厂界



29

噪声监测情况详见表 2.4-7。

表 2.4-7 现有一期工程厂界噪声监测结果

监测时段 测点位置
检测结果 Leq，dB(A) 限值 Leq，dB(A) 达标情

况昼间 夜间 昼间 夜间

2024.10.28

N1厂界东北侧外1米 60 50 达标

N2厂界西北侧外 1米 60 50 达标

N3厂界西南侧外1米 60 50 达标

由表 2.4-7 监测结果可知，现有一期工程厂界昼间噪声监测结果为

55.1~58.5dB(A)，夜间噪声监测结果为 47.3~48.4dB(A)满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）的 2类标准限（即昼间≤60dB(A），夜间≤50dB(A））。

（4）固体废物

根据竣工环保验收报告及建设单位提供的资料可知，现有一期工程固废产生及

处置情况详见表 2.4-8。

表 2.4-8 现有一期工程项目固废产生情况汇总表 单位：t/a
序

号
名称

环评产

生量

实际产

生量

排放

量
采取处置措施

1

一

般

工

业

固

废

污水处理污泥

（SW07 140-001-S07） 228 214 0 交由环卫部门统一清运

锅炉炉渣及烟灰

（SW03 900-099-S03） 110 104.8 0 外售综合利用

废边角料与废油脂

（SW61 900-002-S61）
3.7 4.1 0 废边角料与废油脂一起外售有机肥

厂制作有机肥；

一般包装固废

（SW17 900-003-S17） 150 142 0 外售物资回收单位回收利用

2 生活垃圾 45 48.5 0 收集后由环卫部门清运处理

2.4.4.2二期工程（在建）污染物排放情况分析

二期工程污染源分析主要根据建设单位提供的原环评报告进行分析。

（1）废水

二期工程生产废水主要为原料肉解冻水、蒸煮废水、设备及场地清洗废水、锅

炉蒸汽冷凝排水等，二期年使用原料肉约 41820吨，二期废水产生量约 59802.6t/a，

二期项目新增职工 500 人，其中 300 人住厂，新增生活污水排放量约为 13200t/a。

二期工程生产废水和经化粪池处理后的生活污水一并排入厂区污水处理站（采

用两级格栅+均衡气浮+水解酸化+AO工艺处理工艺）处理后，排入东牙溪。

二期废水产生情况详见表 2.4-9，排放情况详见表 2.4-10。



30

表2.4-9 二期工程废水水质情况

名称 排放情况

主要污染物（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N 动植物油
总大肠菌群

（个/L）

废水
产生浓度（mg/L） 5770 2500 760 70.80 183.64 >16000

产生量（t/a） 421.2 182.51 55.48 5.17 13.41 --

备注：二期项目肉制品生产废水量为 59802.6t/a，生活污水量为 13200t/a。